
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
03.04.2023 № 778  

с. Павловск 

 

 

Об утверждении Положения о систе-

ме управления охраной труда в Ад-

министрации Павловского района 

Алтайского края 

 

В соответствии с частью третьей статьи 217 Трудового кодекса Россий-

ской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, №1, 

ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139) и подпунктом 5.2.16 (6) пункта 5 Положения о Ми-

нистерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 

610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 

2021, № 42, ст. 7120), п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о системе управления охраной тру-

да в Администрации Павловского района Алтайского края. 

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации Павлов-

ского района от 26 сентября 2014 г. № 1171 «Об утверждении положения о сис-

теме управления охраной труда в Администрации Павловского района Алтай-

ского края»  

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Админи-

страции Павловского района Алтайского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы Администрации района по взаимодействию с органами мест-

ного самоуправления и социальной политике Краснова В.Н. 

 

 

 

Глава района                                                                                               О.И. Бронза 

  



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Павловского района 

от  03.04. 2023  № 778 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе управления охраной труда в 

Администрации Павловского района Алтайского края 

 

I. Общие положения 

 

1. Положение о системе управления охраной труда в Администрации 

Павловского района Алтайского края (далее - Положение) разработано в целях 

соблюдении требований охраны труда ст.209 Трудового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 

3; 2021, № 21, ст. 5139) посредством создания, внедрения и обеспечения функ-

ционирования системы управления охраной труда (далее - СУОТ) в Админист-

рации района, в разработке локальных нормативных актов, определяющих по-

рядок функционирования СУОТ, в разработке мер, направленных на создание 

безопасных условий труда, предотвращение производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости. Глава района устанавливает структуру и 

порядок функционирования СУОТ в локальном нормативном акте, принимае-

мом с учетом Положения. 

2. СУОТ является неотъемлемой частью управленческой системы работо-

дателя. 

СУОТ представляет собой единство: 

а) организационной структуры управления Администрации района (со-

гласно штатному расписанию), предусматривающей установление обязанно-

стей и ответственности в области охраны труда на всех уровнях управления; 

б) мероприятий, обеспечивающих функционирование СУОТ и контроль 

за эффективностью работы в области охраны труда; 

в) документированной информации, включающей локальные норматив-

ные акты, регламентирующие мероприятия СУОТ, организационно-

распорядительные и контрольно-учетные документы. 

3. Создание и обеспечение функционирования СУОТ осуществляются 

главой района с учетом деятельности Администрации района, принятых на себя 

обязательств по охране труда, содержащихся в международных, межгосударст-



3 

 

венных и национальных стандартах и руководствах, достижений современной 

науки и наилучших применимых практик по охране труда. 

4. Разработка и внедрение СУОТ обеспечивают достижение согласно по-

литике Администрации района в области охраны труда ожидаемых результатов 

в области улучшения условий и охраны труда, которые включают в себя: 

а) постоянное улучшение показателей в области охраны труда; 

б) соблюдение законодательных и иных норм; 

в) достижение целей в области охраны труда. 

5. СУОТ разрабатывается в целях исключения и минимизации профес-

сиональных рисков в области охраны труда и управления указанными рисками 

(выявления опасностей, оценки уровней и снижения уровней профессиональ-

ных рисков), находящихся под управлением главы района, с учетом потребно-

стей и ожиданий сотрудников Администрации района, а также других заинте-

ресованных сторон. 

6. Положения СУОТ распространяются на всех сотрудников, работающих 

в Администрации района в соответствии с трудовым законодательством Рос-

сийской Федерации. В рамках СУОТ учитывается деятельность на всех рабочих 

местах, во всех структурных подразделениях Администрации района. 

7. Установленные СУОТ положения по безопасности, относящиеся к на-

хождению и перемещению по объектам Администрации района, распространя-

ются на всех лиц, находящихся на территории, в зданиях и сооружениях рабо-

тодателя, в том числе для представителей органов надзора и контроля и со-

трудников подрядных организаций, допущенных к выполнению работ и осуще-

ствлению иной деятельности на территории и объектах работодателя в соответ-

ствии с требованиями применяемых у работодателя нормативных правовых ак-

тов. Указанные положения по безопасности СУОТ доводятся до перечисленных 

лиц при проведении вводных инструктажей и посредством включения необхо-

димых для соблюдения положений СУОТ в договоры на выполнение подряд-

ных работ. 

8. При определении состава соблюдаемых норм Положения и их полноты 

учитываются наличие в Администрации района рабочих мест с вредными и/или 

опасными условиями труда, производственных процессов, содержащих опасно-

сти травмирования сотрудников, а также результаты выявления (идентифика-

ции) опасностей и оценки уровней профессиональных рисков, связанных с эти-

ми опасностями. 

 

II. Разработка и внедрение СУОТ 

 

9. Политика в области охраны труда является: 



4 

 

локальным актом или разделом локального акта, в котором излагаются 

цели и мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья сотрудни-

ков; 

публичной декларацией о намерении и гарантированном выполнении им 

государственных нормативных требований охраны труда и добровольно приня-

тых на себя обязательств. 

10. Политика по охране труда: 

а) направлена на сохранение жизни и здоровья сотрудников в процессе их 

трудовой деятельности 

б) направлена на обеспечение безопасных условий труда, управление 

рисками производственного травматизма и профессиональной заболеваемости; 

в) соответствует специфике экономической деятельности и организации 

работ у работодателя, особенностям профессиональных рисков и возможностям 

управления охраной труда; 

г) отражает цели в области охраны труда; 

д) включает обязательства работодателя по устранению опасностей и 

снижению уровней профессиональных рисков на рабочих местах; 

е) включает обязательство работодателя совершенствовать СУОТ. 

11. Политику по охране труда рекомендуется оценивать на актуальность 

и соответствие стратегическим задачам по охране труда и пересматривать в 

рамках оценки эффективности функционирования СУОТ. 

12. Работодателю рекомендуется обеспечивать: 

а) предоставление ответственным лицам соответствующих полномочий 

для осуществления обязанностей в рамках функционирования СУОТ; 

б) документирование и доведение до сведения сотрудников на всех уров-

нях управления организацией информации об ответственных лицах и их пол-

номочиях. 

13. Работодателю рекомендуется назначить сотрудников, ответственных 

за соблюдение требований охраны труда, с предоставлением им необходимых 

полномочий для осуществления взаимодействия с ответственными лицами и 

непосредственно с работодателем в рамках функционирования СУОТ органи-

зации с учетом должностных и рабочих обязанностей. Данные полномочия ре-

комендуется доводить до сведения сотрудников на всех уровнях управления 

организацией. 

14. Разработку, внедрение и поддержку процесса взаимодействия (кон-

сультаций) с сотрудниками и их в разработке, планировании, внедрении меро-

приятий по улучшению условий и охраны труда рекомендуется обеспечивать, в 

том числе с учетом: 

а) определения механизмов, времени и ресурсов для участия сотрудников 



5 

 

в обеспечении безопасности на своих рабочих местах; 

б) обеспечения своевременного доступа к четкой, понятной и актуальной 

информации по вопросам функционирования СУОТ; 

в) определения и устранения (минимизации) препятствий для участия со-

трудников в СУОТ. 

15. Управление охраной труда рекомендуется осуществлять при непо-

средственном участии сотрудников, в том числе в рамках деятельности комис-

сии по охране труда статья 224 Трудового кодекса Российской Федерации (Со-

брание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, № 21, 

ст. 5139) или уполномоченных лиц по охране труда. 

16. Для организации консультаций и взаимодействия в области охраны 

труда с сотрудниками работодатель вправе реализовывать и поддерживать в 

работоспособном состоянии процессы, обеспечивающие участие сотрудников в 

разработке, планировании, обеспечении функционирования, оценке показате-

лей функционирования и действиях по улучшению СУОТ. 

В целях реализации механизмов консультаций и взаимодействия по охра-

не труда рекомендуется обеспечивать координацию и взаимодействие по охра-

не труда с сотрудниками по следующим вопросам: 

а) установление (определение) потребностей и ожиданий сотрудников в 

рамках построения, развития и функционирования СУОТ; 

б) установление целей в области охраны труда и планирование их дости-

жения; 

в) выявление опасностей, оценка уровня профессиональных рисков и 

план мероприятий по управлению профессиональными рисками и улучшению 

условий труда; 

г) определение и закрепление в действующих локальных нормативных 

актах работодателя функциональных (в том объеме, в котором это применимо) 

обязанностей, ответственности и полномочий в области охраны труда; 

д) установление (определение) механизмов консультирования и взаимо-

действия с сотрудниками, а также их участия при обсуждении и решении во-

просов по охране труда. 

 

III. Планирование 

 

17. При планировании СУОТ рекомендуется определять и принимать во 

внимание профессиональные риски, требующие принятия мер в целях предот-

вращения или уменьшения нежелательных последствий возможных нарушений 

положений СУОТ по безопасности. 

18. Управление профессиональными рисками представляет собой ком-



6 

 

плекс взаимосвязанных мероприятий и процедур, являющихся элементами сис-

темы управления охраной труда и включающих в себя выявление опасностей, 

оценку профессиональных рисков (далее - ОПР) и применение мер по сниже-

нию уровней профессиональных рисков или недопущению повышения их 

уровней, контроль и пересмотр выявленных профессиональных рисков статья 

209 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, № 21, ст. 5139). 

19. Выявление (идентификация) опасностей, представляющих угрозу 

жизни и здоровью сотрудников, и составление их перечня (реестра) рекоменду-

ется проводить с учетом рекомендаций по классификации, обнаружению, рас-

познаванию и описанию опасностей статья 218 Трудового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 

3; 2021, № 21, ст. 5139) 

20. Анализ и упорядочивание всех выявленных опасностей рекомендует-

ся осуществлять исходя из приоритета необходимости исключения, снижения 

или поддержания на приемлемом уровне создаваемых ими профессиональных 

рисков с учетом не только штатных (нормальных) условий своей деятельности, 

но и случаев возможных отклонений в работе, в том числе связанных с воз-

можными авариями и инцидентами на рабочих местах и подконтрольных рабо-

тодателю объектах. 

21. Оценку уровня профессиональных рисков, связанных с выявленными 

опасностями, рекомендуется осуществлять для всех выявленных (идентифици-

рованных) опасностей. 

22. Методы оценки уровня профессиональных рисков работодателю ре-

комендуется определять с учетом характера своей деятельности и рекоменда-

ций по выбору методов оценки уровня профессиональных рисков статья 218 

Трудового кодекса Российской Федерации, выявленных (идентифицированных) 

опасностей. 

23. Допускается использование различных методов оценки уровня про-

фессиональных рисков для разных процессов и операций с учетом специфики 

своей деятельности. Выбор метода и сложность процедуры оценки уровня про-

фессиональных рисков осуществляется по результатам выявленных опасностей, 

а также особенностями и сложностью производственных процессов, осуществ-

ляемых у работодателя. 

24. Допускается привлечение для выявления (идентификации) опасностей 

и оценки уровней профессиональных рисков независимую организацию, обла-

дающую необходимой компетенцией. 

25. Работодатель обязан обеспечить систематическое выявление опасно-

стей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку статья 214 



7 

 

Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Россий-

ской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139). 

26. Меры управления профессиональными рисками (мероприятия по ох-

ране труда) направляются на исключение выявленных у работодателя опасно-

стей или снижение уровня профессионального риска. 

27. Примерный перечень опасностей, их причин (источников), а также 

мер управления/контроля рисков приведен в приложении № 1. Работодатель 

вправе изменять перечень указанных опасностей или включать в него дополни-

тельные опасности, исходя из специфики своей деятельности. 

28. Относящиеся к деятельности работодателя государственные норма-

тивные требования охраны труда учитываются при разработке, внедрении, под-

держании и постоянном улучшении СУОТ. 

29. Планирование направлено на определение необходимого перечня ме-

роприятий по охране труда, проводимых в рамках функционирования процес-

сов (процедур) СУОТ. 

30. В Плане мероприятий по охране труда организации рекомендуется 

указывать следующие примерные сведения: 

а) наименование мероприятий; 

б) ожидаемый результат по каждому мероприятию; 

в) сроки реализации по каждому мероприятию; 

г) ответственные лица за реализацию мероприятий; 

д) выделяемые ресурсы и источники финансирования мероприятий. 

31. При составлении Плана мероприятий по охране труда организации 

работодатель вправе руководствоваться примерным перечнем мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда и снижению уровней профессиональных 

рисков  

32. Планирование мероприятий по охране труда учитывает изменения, 

которые влияют на функционирование СУОТ, включая: 

а) изменения в нормативных правовых актах, содержащих государствен-

ные нормативные требования охраны труда; 

б) изменения в условиях труда сотрудниках (результатах специальной 

оценки условий труда (СОУТ и ОПР); 

в) внедрение новой продукции, услуг и процессов или изменение сущест-

вующих продукции, услуг и процессов, сопровождающихся изменением распо-

ложения рабочих мест и производственной среды (здания и сооружения, обо-

рудование, технологические процессы, инструменты, материалы и сырье). 

33. При планировании мероприятий по охране труда с целью достижения 

поставленных целей СУОТ наряду с государственными нормативными требо-

ваниями по охране труда рекомендуется учитывать имеющийся передовой 



8 

 

опыт, финансовые, производственные (функциональные) возможности. 

34. Цели в области охраны труда устанавливаются для достижения кон-

кретных результатов, согласующихся с Политикой по охране труда. 

35. Принятые цели по охране труда рекомендуется достигать путем реа-

лизации процедур и комплекса мероприятий, предусмотренных главой II на-

стоящего Положения. 

36. Цели рекомендуется формулировать с учетом необходимости регу-

лярной оценки их достижения, в том числе, по возможности, на основе измери-

мых показателей. 

37. Количество целей по охране труда работодателю рекомендуется опре-

делять с учетом специфики его производственной деятельности, размера (чис-

ленности сотрудников, структурных подразделений), показателей по условиям 

труда и профессиональным рискам, наличия несчастных случаев и профессио-

нальных заболеваний. 

38. При выборе целей в области охраны труда рекомендуется учитывать 

их характеристики, в том числе: 

а) возможность измерения (если практически осуществимо) или оценки 

их достижения; 

б) возможность учета: 

1) применимых норм; 

2) результатов оценки рисков; 

3) результатов консультаций с сотрудниками. 

39. Работодатель, по необходимости, ежегодно пересматривает цели в об-

ласти охраны труда, исходя из результатов оценки эффективности СУОТ. 

40. При планировании достижения целей работодателю рекомендуется 

определять: 

а) необходимые ресурсы; 

б) ответственных лиц; 

в) сроки достижения целей (цели могут быть долгосрочными и кратко-

срочными); 

г) способы и показатели оценки уровня достижения целей; 

д) влияние поставленных целей в области охраны труда на бизнес-

процессы организации. 

 

IV. Обеспечение функционирования СУОТ 

 

41. При планировании и реализации мероприятий по охране труда с це-

лью достижения поставленных целей СУОТ работодателю при соблюдении го-

сударственных нормативных требований охраны труда рекомендуется исполь-



9 

 

зовать передовой отечественный и зарубежный опыт работы по улучшению ус-

ловий и охраны труда, свои финансовые, производственные (функциональные) 

возможности, а также учитывать возможные требования со стороны внешних 

заинтересованных сторон. 

42. Для обеспечения функционирования СУОТ в Администрации района 

рекомендуется: 

а) определять необходимые компетенции сотрудников, которые влияют 

или могут влиять на безопасность производственных процессов (включая по-

ложения профессиональных стандартов); 

б) обеспечивать подготовку сотрудников в области выявления опасностей 

при выполнении работ и реализации мер реагирования на их; 

в) обеспечивать непрерывную подготовку и повышение квалификации 

сотрудников в области охраны труда; 

г) документировать информацию об обучении и повышении квалифика-

ции сотрудников в области охраны труда. 

43. Организация процесса обучения и проверки знаний требований охра-

ны труда осуществляется в Администрации района в соответствии с нормами 

трудового законодательства (статья 219 Трудового кодекса Российской Феде-

рации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 

2021, № 27, ст. 5139) 

44. Рекомендуется информировать сотрудников в рамках СУОТ: 

а) о политике и целях в области охраны труда; 

б) о системе стимулирования за соблюдение государственных норматив-

ных требований охраны труда и об ответственности за их нарушение; 

в) о результатах расследования несчастных случаев на производстве и 

микротравм (микроповреждений); 

г) об опасностях и рисках на своих рабочих местах, а также разработан-

ных в их отношении мерах управления. 

45. Порядок информирования сотрудников и порядок взаимодействия с 

сотрудниками рекомендуется установить с учетом специфики деятельности ор-

ганизации с учетом форм (способов) и рекомендаций по размещению работода-

телем информационных материалов в целях информирования сотрудников об 

их трудовых правах, включая права на безопасные условия и охрану труда, и 

примерного перечня таких информационных материалов (статья 216.2 Трудо-

вого кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2021, № 27, ст. 5139). 

46. При информировании сотрудников допускается учитывать следующие 

формы доведения информации: 

а) включение соответствующих положений в трудовой договор сотрудни-



10 

 

ка; 

б) ознакомление сотрудника с результатами специальной оценки условий 

труда и оценки профессиональных рисков; 

в) проведения совещаний, круглых столов, семинаров, конференций, 

встреч и переговоров заинтересованных сторон; 

г) изготовления и распространения аудиовизуальной продукции - инфор-

мационных бюллетеней, плакатов, иной печатной продукции, видео- и аудио-

материалов; 

д) использования информационных ресурсов в информационно телеком-

муникационной сети "Интернет"; 

е) размещения соответствующей информации в общедоступных местах; 

ж) проведение инструктажей, размещение стендов с необходимой ин-

формацией. 

 

V. Функционирование 

 

47. Основными процессами по охране труда являются: 

а) специальная оценка условий труда (далее - СОУТ); 

б) оценка профессиональных рисков (далее - ОПР); 

в) проведение медицинских осмотров и освидетельствований сотрудни-

ков; 

г) проведение обучения сотрудников; 

д) обеспечение сотрудников средствами индивидуальной защиты (далее - 

СИЗ); 

е) обеспечение безопасности сотрудников при эксплуатации зданий и со-

оружений; 

ж) обеспечение безопасности сотрудников при эксплуатации оборудова-

ния; 

з) обеспечение безопасности сотрудников при осуществлении технологи-

ческих процессов; 

и) обеспечение безопасности сотрудников при эксплуатации применяе-

мых инструментов; 

к) обеспечение безопасности сотрудников при применении сырья и мате-

риалов; 

л) обеспечение безопасности сотрудников подрядных организаций; 

м) санитарно-бытовое обеспечение сотрудников; 

н) выдача сотрудникам молока или других равноценных пищевых про-

дуктов; 

о) обеспечение сотрудников лечебно-профилактическим питанием; 



11 

 

п) обеспечение соответствующих режимов труда и отдыха сотрудников в 

соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовы-

ми актами, содержащими нормы трудового права; 

р) обеспечение социального страхования сотрудников; 

с) взаимодействие с государственными надзорными органами, органами 

исполнительной власти и профсоюзного контроля; 

т) реагирование на аварийные ситуации; 

у) реагирование на несчастные случаи; 

ф) реагирование на профессиональные заболевания. 

48. Процессы СОУТ и ОПР являются базовыми процессами СУОТ орга-

низации. По результатам СОУТ и ОПР формируется и корректируется реализа-

ция других процессов СУОТ. 

49. Процессы, представленные в подпунктах "в" - "д" пункта 47 Положе-

ния, представляют собой группу процессов, направленных на обеспечение до-

пуска сотрудника к самостоятельной работе. 

50. Процессы, представленные в подпунктах "е" - "л" пункта 47 Положе-

ния представляют собой группу процессов, направленных на обеспечение безо-

пасной производственной среды в рамках функционирования процессов в орга-

низации; 

51. Процессы, представленные в подпунктах "м" - "с" пункта 47 Положе-

ния представляют собой группу сопутствующих процессов по охране труда. 

52. Процессы, представленные в подпунктах "т" - "ф" пункта 47 Положе-

ния, представляют собой группу процессов реагирования на ситуации. 

53. Перечень процессов допуска сотрудников к самостоятельной работе, 

обеспечения безопасной производственной среды, сопутствующих процессов в 

СУОТ организации рекомендуется формировать по результатам СОУТ и оцен-

ки профессиональных рисков, численности и состава сотрудников организации, 

видов выполняемых работ при осуществлении производственной деятельности. 

54. Перечень основных процессов СУОТ в целях обеспечения ее функ-

ционирования работодателю рекомендуется устанавливать с учетом специфики 

его деятельности в локальном акте о создании СУОТ. 

55. Основными процессами и процедурами, устанавливающими порядок 

действий, направленных на обеспечение функционирования процессов и СУОТ 

в целом, являются: 

а) планирование мероприятий по охране труда; 

б) выполнение мероприятий по охране труда; 

в) контроль планирования и выполнения мероприятий по охране труда, 

анализ по результатам контроля; 

г) формирование корректирующих действий по совершенствованию 



12 

 

функционирования СУОТ; 

д) управление документами СУОТ; 

е) информирование сотрудников и взаимодействие с ними; 

ж) распределение обязанностей для обеспечения функционирования СУ-

ОТ. 

56. Реагирование на несчастные случаи (включая несчастные случаи при 

возникновении аварийной ситуации) направлено на достижение следующей ос-

новной цели СУОТ - проведения профилактических мероприятий по отработке 

действий сотрудников при возникновении таких ситуаций, расследования при-

чин их возникновения, а также их устранения. 

57. Процесс реагирования на указанные в пункте 56 события включает в 

себя следующие подпроцессы: 

реагирование на несчастные случаи; 

расследование несчастных случаев. 

Порядок реагирования на несчастные случаи, а также порядок их рассле-

дования работодателю рекомендуется устанавливать с учетом специфики дея-

тельности. 

58. Исходными данными для реализации подпроцесса реагирования на 

несчастные случаи является перечень возможных аварийных ситуаций в орга-

низации, а подпроцесса расследования несчастных случаев - вся информация, 

имеющая отношение к данному событию. 

59. С целью своевременного определения причин возникновения несча-

стных случаев и профессиональных заболеваний, в том числе микроповрежде-

ний (микротравм), работодатель, исходя из специфики своей деятельности, 

действующих государственных нормативных требований охраны труда, требо-

ваний иных применяемых им нормативных правовых актов, утверждаемых 

уполномоченными федеральными органами исполнительной власти, и своих 

локальных нормативных актов обеспечивает проведение расследования несча-

стных случаев и профессиональных заболеваний, а также оформление отчетных 

документов. 

VI. Оценка результатов деятельности 

 

60. Работодателю рекомендуется определить: 

а) объект контроля, включая: 

1) соблюдение законодательных и иных требований; 

2) виды работ и производственные процессы, связанные с идентифициро-

ванными опасностями; 

3) степень достижения целей в области охраны труда; 

б) методы контроля показателей; 



13 

 

в) критерии оценки показателей в области охраны труда; 

г) виды контроля. 

61. Работодателю рекомендуется обеспечить создание, применение и 

поддержание в работоспособном состоянии системы контроля, измерения, ана-

лиза и оценки показателей функционирования СУОТ и своей деятельности в 

области охраны труда. 

62. Работодателю рекомендуется разработать порядок контроля и оценки 

результативности функционирования СУОТ в том числе: 

а) оценки соответствия состояния условий и охраны труда действующим 

государственным нормативным требованиям охраны труда, заключенным кол-

лективным договорам и соглашениям, иным обязательствам по охране труда, 

подлежащим безусловному выполнению; 

б) получения информации для определения результативности и эффек-

тивности процедур по охране труда; 

в) получения данных, составляющих основу для анализа и принятия ре-

шений по дальнейшему совершенствованию СУОТ. 

63. Работодателю, исходя из специфики своей деятельности, рекоменду-

ется определить основные виды контроля функционирования СУОТ, включая 

контроль реализации процедур и мероприятий по охране труда, к которым от-

носятся: 

а) контроль состояния рабочего места, применяемого оборудования, ин-

струментов, сырья, материалов; контроль выполнения работ работником в рам-

ках осуществляемых производственных и технологических процессов, в том 

числе выполнения работ повышенной опасности; выявление опасностей и оп-

ределения уровня профессиональных рисков; реализация иных мероприятий по 

охране труда, осуществляемых постоянно, контроль показателей реализации 

процедур; 

б) контроль выполнения процессов, имеющих периодический характер 

выполнения: (специальная оценка условий труда сотрудников, обучение по ох-

ране труда, проведение медицинских осмотров, а также, при необходимости, 

психиатрических освидетельствований, химико-токсикологических исследова-

ний); 

в) учет и анализ несчастных случаев, профессиональных заболеваний, а 

также изменений государственных нормативных требований охраны труда, со-

глашений по охране труда, подлежащих выполнению, изменения существую-

щих или внедрения новых технологических процессов, оборудования, инстру-

ментов, сырья и материалов; 

г) регулярный контроль эффективности функционирования как отдель-

ных элементов СУОТ, так и СУОТ в целом, в том числе с использованием 



14 

 

средств аудио-, видео-, фотонаблюдения. 

64. Для повышения эффективности контроля функционирования СУОТ, 

реализации процедур и мероприятий, контроля достижения показателей по ох-

ране труда на каждом уровне управления работодатель вправе реализовать 

многоступенчатые формы контроля функционирования СУОТ и контроля пока-

зателей реализации процедур с учетом своей организационной структуры, в том 

числе с использованием средств аудио-, видео-, фотонаблюдения. 

65. Работодатель вправе предусмотреть и реализовать возможность осу-

ществления внешнего контроля и оценки результативности функционирования 

СУОТ организации, контроля и анализа показателей реализации процедур и 

мероприятий по охране труда, путем организации общественного контроля с 

привлечением уполномоченных по охране труда, либо проведения внешнего 

независимого контроля (аудита) СУОТ с привлечением независимой специали-

зированной организации, имеющей соответствующую компетенцию. 

66. При проведении контроля функционирования СУОТ и анализа реали-

зации процедур и исполнения мероприятий по охране труда, работодателю ре-

комендуется оценивать следующие показатели: 

а) достижение поставленных целей в области охраны труда; 

б) способность действующей СУОТ обеспечивать выполнение обязанно-

стей работодателя, отраженных в Политике и целях по охране труда; 

в) эффективность действий, намеченных работодателем (руководителем 

организации) на всех уровнях управления по результатам предыдущего анализа 

эффективности функционирования СУОТ; 

г) необходимость дальнейшего развития (изменений) СУОТ, включая 

корректировку целей в области охраны труда, перераспределение обязанностей 

должностных лиц работодателя в области охраны труда, перераспределение ре-

сурсов работодателя; 

д) необходимость обеспечения своевременной подготовки тех сотрудни-

ков, которых затронут решения об изменении СУОТ; 

е) необходимость изменения критериев оценки эффективности функцио-

нирования СУОТ; 

ж) полноту идентификации опасностей и управления профессиональными 

рисками в рамках СУОТ в целях выработки корректирующих мер. 

67. Работодателю рекомендуется фиксировать и сохранять соответст-

вующую информацию по результатам контроля функционирования СУОТ, а 

также реализации процедур и исполнения мероприятий по охране труда, со-

держащую результаты контроля, измерений, анализа и оценки показателей дея-

тельности. 

68. Примерный перечень показателей контроля функционирования СУОТ 



15 

 

определяется, но не ограничивается, следующими данными: 

- абсолютные показатели - время на выполнение, стоимость, технические 

показатели и показатели качества; 

- относительные показатели - план/факт, удельные показатели, показатели 

в сравнении с другими процессами; 

- качественные показатели - актуальность и доступность исходных дан-

ных для реализации процессов СУОТ. 

69. Результаты контроля рекомендуется использовать работодателю для 

оценки эффективности СУОТ, а также для принятия управленческих решений 

по ее актуализации, изменению, совершенствованию. 

 

VII. Улучшение функционирования СУОТ 

 

70. В целях улучшения функционирования СУОТ определяются и реали-

зуются мероприятия (действия), направленные на улучшение функционирова-

ния СУОТ, контроля реализации процедур и исполнения мероприятий по охра-

не труда, а также результатов расследований аварий (инцидентов), несчастных 

случаев на производстве, микроповреждений (микротравм), профессиональных 

заболеваний, результатов контрольно-надзорных мероприятий органов госу-

дарственной власти, предложений, поступивших от сотрудников, а также иных 

заинтересованных сторон. 

71. Процесс формирования корректирующих действий по совершенство-

ванию функционирования СУОТ является одним из этапов функционирования 

СУОТ и направлен на разработку мероприятий по повышению эффективности 

и результативности как отдельных процессов (процедур) СУОТ, так и СУОТ в 

целом. 

72. Порядок формирования корректирующих действий по совершенство-

ванию функционирования СУОТ работодателю рекомендуется определить с 

учетом специфики его деятельности в локальном акте о создании своей СУОТ. 

73. С целью организации планирования улучшения функционирования 

СУОТ работодателю рекомендуется установить и фиксировать порядок разра-

ботки корректирующих действий по совершенствованию функционирования 

СУОТ. 

Корректирующие действия рекомендуется разрабатывать в том числе на 

основе результатов выполнения мероприятий по охране труда, анализа по ре-

зультатам контроля, выполнения мероприятий, разработанных по результатам 

расследований аварий (инцидентов), микроповреждений (микротравм), несча-

стных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, выполнения 

мероприятий по устранению предписаний контрольно-надзорных органов госу-



16 

 

дарственной власти, предложений, поступивших от сотрудников и (или) их 

уполномоченных представителей, а также иных заинтересованных сторон. 

74. Процесс формирования корректирующих действий по совершенство-

ванию функционирования направлен на повышение эффективности и результа-

тивности СУОТ путем: 

- улучшения показателей деятельности организации в области охраны 

труда; 

- поддержки участия сотрудников в реализации мероприятий по постоян-

ному улучшению СУОТ; 

- доведения до сведения сотрудников информации о соответствующих ре-

зультатах деятельности организации по постоянному улучшению СУОТ. 

75. В Примерном положении содержатся нормы, которые работодатель 

вправе использовать для внедрения и обеспечения функционирования СУОТ. 

Нормы Положения обеспечивают работодателю реализацию системного про-

цессного подхода к обеспечению функционирования СУОТ. 

76. Процессы СУОТ связаны между собой, поэтому их не рекомендуется 

рассматривать отдельно друг от друга. 

77. Работодатель с учетом специфики деятельности, структуры управле-

ния (организационной структуры), численности сотрудников, государственных 

нормативных требований охраны труда вправе самостоятельно определить не-

обходимую ему СУОТ. 

78. Допускается упрощение структуры СУОТ у отдельных работодателей 

при условии соблюдения ими государственных нормативных требований охра-

ны труда. 

79. Работодатель вправе использовать Примерное положение в полном 

объеме или частично для систематического улучшения функционирования дей-

ствующей СУОТ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению об утвержде-

нии положения о системе 

управления охраной труда в 

Администрации Павловского 

района Алтайского края 

 
 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

ОПАСНОСТЕЙ И МЕР ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМИ В РАМКАХ СУОТ 
 

 Опасность ID Опасное событие  Меры управления/контроля профессиональных рисков 

1 

Наличие микроорганизмов-

продуцентов, препаратов, 

содержащих живые клетки 

и споры микроорганизмов 

в окружающей среде: воз-

духе, воде, на поверхно-

стях 

1.1. 

Заражение работника 

вследствие воздействия 

микроорганизмов-

продуцентов, препара-

тов, содержащих живые 

клетки и споры микро-

организмов в воздухе, 

воде, на поверхностях 

1.1.1 
Соблюдение требований охраны труда и санитарно-

гигиенических требований, применение СИЗ 

Патогенные микроорга-

низмы 
1.2. 

Заболевание работника, 

связанное с воздействи-

ем патогенных микро-

организмов 

1.2.1 
Соблюдение требований охраны труда и санитарно-

гигиенических требований, применение СИЗ 

2 

Неприменение СИЗ или 

применение поврежденных 

СИЗ, не сертифицирован-

ных СИЗ, не соответст-

2.1 

Травма или заболевание 

вследствие отсутствия 

защиты от вредных 

(травмирующих) фак-

2.1.1 

Регулярная проверка СИЗ на состояние работоспособности и 

комплектности. Назначить локальным нормативным актом от-

ветственное лицо за учет выдачи СИЗ и их контроль за состоя-

нием, комплектностью 



 

 

 

 

 

 

вующих размерам СИЗ, 

СИЗ, не соответствующих 

выявленным опасностям, 

составу или уровню воз-

действия вредных факто-

ров 

торов, от которых за-

щищают СИЗ 
2.1.2 

Ведение в организации личных карточек учета выдачи СИЗ. 

Фактический учет выдачи и возврата СИЗ. 

2.1.3 

Точное выполнение требований по уходу, хранению СИЗ. 

Обеспечение сохранения эффективности СИЗ при хранении, 

химчистке, ремонте, стирке, обезвреживании, дегазации, дезак-

тивации 

2.1.4 

Применение СИЗ соответствующего вида и способа защиты. 

Выдача СИЗ соответствующего типа в зависимости от вида 

опасности 

2.1.5 

Приобретение СИЗ в специализированных магазинах. Закупка 

СИЗ, имеющих действующий сертификат и (или) декларацию 

соответствия 

2.1.6 

Наличие входного контроля при поступлении СИЗ в организа-

цию. Проверка наличия инструкций по использованию СИЗ, да-

ты изготовления, срока годности/эксплуатации, от каких вред-

ных факторов защищает СИЗ, документа о соответствии СИЗ 

нормам эффективности и качества. 

3. 

Скользкие, обледенелые, 

зажиренные, мокрые опор-

ные поверхности 

3.1 

Падение при спотыка-

нии или подскальзыва-

нии, при передвижении 

по скользким поверхно-

стям или мокрым полам 

3.1.1 Использование противоскользящих напольных покрытий 

3.1.2 
Использование противоскользящих покрытий для малых слоев 

грязи 

3.1.3 

Использование незакрепленных покрытий с сопротивлением 

скольжению на обратной стороне (например, ковров, решеток и 

другое) 

3.1.4 
Исключение применения различных напольных покрытий с 

большой разницей в сопротивлении к скольжению 



 

 

 

 

 

 

3.1.5 

Предотвращение накопления влаги во влажных помещениях 

(применение подходящих вариантов дренажа и вентиляции воз-

духа) 

3.1.6 
Предотвращение воздействия факторов, связанных с погодными 

условиями  

3.1.7 
Нанесение противоскользящих средств (опилок, антиобледени-

тельных средств, песка) 

3.1.8 
Своевременная уборка покрытий (поверхностей), подвержен-

ных воздействию факторов природы (снег, дождь, грязь) 

3.1.9 
Своевременный уход за напольной поверхностью (Предотвра-

щение попадания жирных и маслянистых веществ) 

3.1.10 

Химическая обработка для увеличения шероховатости поверх-

ности механическая и термическая последующая обработка 

(Шлифование, фрезерование, лазерно-техническое восстановле-

ние) 

3.1.11 
Установка полос противоскольжения на наклонных поверхно-

стях 

3.1.12 Выполнение инструкций по охране труда 

3.1.13 Обеспечение специальной (рабочей) обувью 

4 Транспортное средство 4.1. 
Наезд транспорта на 

человека 

4.1.1. 

Соблюдение правил дорожного движения и правил перемеще-

ния транспортных средств по территории работодателя, соблю-

дение скоростного режима, применение исправных транспорт-

ных средств, соответствующих требованиям безопасности 

4.1.2 Подача звуковых сигналов при движении и своевременное при-



 

 

 

 

 

 

менение систем торможения в случае обнаружения на пути сле-

дования транспорта человека 

4.1.3 

Разделение маршрутов движения людей и транспортных 

средств, исключающих случайный выход людей на пути движе-

ния транспорта, а также случайный выезд транспорта на пути 

движения людей, в том числе с применением отбойников и ог-

раждений 

4.1.4 
Оборудование путей пересечения пешеходными переходами, 

светофорами 

  4.2. 

Травмирование в ре-

зультате дорожно-

транспортного проис-

шествия 

4.2.1 

Соблюдение правил дорожного движения и правил перемеще-

ния транспортных средств внутри территории работодателя. 

Разделение маршрутов движения людей и транспортных 

средств, исключающих случайный выход людей на пути движе-

ния транспорта, а также случайный выезд транспорта на пути 

движения людей, оборудование путей пересечения пешеходны-

ми переходами, светофорами 

5 

Монотонность труда при 

выполнении однообразных 

действий или непрерывной 

и устойчивой концентра-

ции внимания в условиях 

дефицита сенсорных на-

грузок 

5.1. 
Психоэмоциональные 

перегрузки 

5.1.1 Обогащение рабочих задач 

5.1.2 Чередование вида работ 

5.1.3 
Сочетание решение умственно сложных задач с монотонной 

деятельностью 

5.1.4 Автоматизация, механизация или изменение вида деятельности 

5.1.5 

Проведение специальной оценки условий труда с разработкой и 

реализацией мероприятий по снижению напряженности трудо-

вого процесса 



 

 

 

 

 

 

Новые, непривычные виды 

труда, связанные с отсутст-

вием информации, умений 

для выполнения новым ви-

дам работы 

5.2. 
Психоэмоциональные 

перегрузки 

5.2.1 
Организация предварительного уведомления о требованиях к 

работе 

5.2.2 Разделение нового вида работы на несколько сотрудников 

5.2.3 Обеспечить координацию с начальством и подчиненными 

5.2.4 Соблюдение эргономических характеристик рабочего места 

5.2.5 Организация обучения по новому виду работы 

5.2.6 Соблюдение эргономических характеристик рабочего места 

5.2.7 Проведение целевого инструктажа 

2.2.8 Назначение ответственного лица за выполнение работ 

Напряженный психологи-

ческий климат в коллекти-

ве, стрессовые ситуации, в 

том числе вследствие вы-

полнения работ вне места 

постоянного проживания и 

отсутствия иных внешних 

контактов 

5.3. 
Психоэмоциональные 

перегрузки 

5.3.1 Обеспечение равного распределения задач 

5.3.2 Обеспечение четкого распределения задач и ролей 

5.3.3 Поручение достижимых целей 

5.3.4 Планирование регулярных встреч коллектива 

5.3.5 Оперативное разрешение конфликтов 

5.3.6 Организация повышения квалификации 

5.3.7 Формирование взаимного уважения 

Диспетчеризация процес-

сов, связанная с длитель-
5.4. 

Психоэмоциональные 

перегрузки 

5.4.1 Чередование видов работ 

5.4.2 Соблюдение режима труда и отдыха 



 

 

 

 

 

 

ной концентрацией внима-

ния 

5.4.3 Соблюдение эргономических характеристик рабочего места 

5.4.4 Обеспечение достаточной видимости и восприятия информации 

5.4.5 Приобретение дополнительных средств для комфортной работы 

5.4.6 

Проведение специальной оценки условий труда с разработкой и 

реализацией мероприятий по снижению напряженности трудо-

вого процесса 

6 

Наличие на рабочем месте 

паукообразных и насеко-

мых, включая кровососу-

щих 

6.1 

Аллергическая реакция, 

вызванная укусом насе-

комого или паукооб-

разного, отравление при 

попадании в организм 

при укусе яда насеко-

мого или паукообразно-

го 

6.1.1 

Организация первичного и периодического обучения работни-

ков безопасным методам и приемам выполнения работ, прове-

дение соответствующих стажировок, инструктажей и проверок 

знаний по охране труда 

6.1.2 
Использование СИЗ и средств коллективной защиты, а также 

защитных устройств и приспособлений 

6.1.3 Исключение опасной работы (процедуры) 

6.1.4 
Соблюдение правил личной гигиены, содержание в чистоте ра-

бочего места, инвентаря, оборудования 

6.1.5 
Оснащение рабочих мест (зон) аптечками с набором профилак-

тических средств 

6.2 

Попадание в организм 

насекомого или пауко-

образного 

6.2.1 

Организация первичного и периодического обучения работни-

ков безопасным методам и приемам выполнения работ, прове-

дение соответствующих стажировок, инструктажей и проверок 

знаний по охране труда 

6.2.2 
Использование СИЗ и средств коллективной защиты, а также 

защитных устройств и приспособлений 



 

 

 

 

 

 

6.2.3 Исключение опасной работы (процедуры) 

6.2.4 
Оснащение рабочих мест (зон) аптечками с набором профилак-

тических средств 

6.3 

Заражение инфекцион-

ным заболеванием или 

гельминтозом (парази-

тическими червями) 

через укусы кровосо-

сущих насекомых или 

паукообразных 

6.3.1 
Оснащение рабочих мест (зон) аптечками с набором профилак-

тических средств 

6.3.2 
Использование СИЗ и средств коллективной защиты, а также 

защитных устройств и приспособлений 

6.3.3 Исключение опасной работы (процедуры) 

6.3.4 
Соблюдение правил личной гигиены, содержание в чистоте ра-

бочего места, инвентаря, оборудования 

7 Электрический ток 

7.1 

Контакт с частями 

электрооборудования, 

находящимися под на-

пряжением 

7.1.1. 

Изоляция токоведущих частей электрооборудования, примене-

ние СИЗ, соблюдение требований охраны труда, применение 

ограждений, сигнальных цветов, табличек, указателей и знаков 

безопасности 

7.2 

Отсутствие заземления 

или неисправность 

электрооборудования 

7.2.1. 

Вывод неисправного электрооборудования из эксплуатации, 

своевременный ремонт и техническое обслуживание электро-

оборудования, применение ограждений, сигнальных цветов, 

табличек, указателей и знаков безопасности 

7.3 

Нарушение правил экс-

плуатации и ремонта 

электрооборудования, 

неприменение СИЗ 

7.3.1. 

Применение СИЗ, соблюдение требований охраны труда, вывод 

неисправного электрооборудования из эксплуатации, своевре-

менный ремонт и техническое обслуживание электрооборудо-

вания, применение ограждений, сигнальных цветов, табличек, 

указателей и знаков безопасности 



 

 

 

 

 

 

7.4 
Воздействие электриче-

ской дуги 
7.4.1. Применение СИЗ, соблюдение требований охраны труда 

 Шаговое напряжение 7.5 
Поражение электриче-

ским током 
7.5.1. Применение СИЗ, соблюдение требований охраны труда 

 

Искры, возникающие 

вследствие накопления 

статического электричест-

ва, в том числе при работе 

во взрыво-пожароопасной 

среде 

7.6 

Ожог, пожар или взрыв 

при искровом зажига-

нии взрыво-

пожароопасной среды 

7.6.1. Применение СИЗ, соблюдение требований охраны труда 

7.6.2. 
Применение знаков безопасности, исключение источников но-

вообразования во взрыво-пожароопасной среде 

8 

Насилие от враждебно-

настроенных сотрудни-

ков/третьих лиц 

8.1. 
Психофизическая на-

грузка 

8.1.1 Исключение нежелательных контактов при выполнении работ 

8.1.2 Определение задач и ответственности 

8.1.3 Учет, анализ и оценка инцидентов 

8.1.4 Пространственное разделение 

8.1.5 
Достаточное для выполнения работы и не раздражающее по яр-

кости освещение 

8.1.6 
Организация видеонаблюдения за рабочей зоной и устройство 

сигнализации ("тревожные кнопки") 

8.1.7 
Обучение сотрудников методам выхода из конфликтных ситуа-

ций 

8.1.8 Защита доступа к особо ценным вещам, документам 

8.1.9 Прохождение обучения по оказанию первой помощи 



 

 

 

 

 

 

8.1.10 

Исключение одиночной работы, мониторинг (постоянный или 

периодический через заданное время) с контактом с одиночны-

ми работниками 



 

 

 


